

KẾ HOẠCH

Tiếp nhận người Việt Nam nhập cảnh từ các quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch Covid-19 về cách ly y tế tại Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng kiến thức QP-AN/ Bộ CHQS tỉnh Quảng Ngãi



Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch; số 118/2018/NĐ-CP ngày 12/9/2018 về kết hợp quân dân y; số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 về phòng thủ dân sự;

Căn cứ các Chỉ thị số: 05/CT-TTg ngày 28/01/2020, 06/CT-TTg ngày 31/01/2020, 10/CT-TTg ngày 25/02/2020, 13/CT-TTg ngày 11/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phòng chống dịch Covid-19 và Kế hoạch số 1149/KH-BTM ngày 16/3/2020 của Bộ Tham mưu Quân khu 5 về tiếp nhận, cách ly y tế tại các đơn vị LLVT Quân khu đối với người nhập cảnh từ các quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch Covid-19 vào Việt Nam (giai đoạn 2).

Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Tờ trình số 1278/TTr-BCH ngày 23/3/2020, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp nhận người Việt Nam nhập cảnh từ các quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch Covid-19 về cách ly y tế tại Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng kiến thức QP-AN/ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Quảng Ngãi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bảo đảm tiếp nhận người Việt Nam nhập cảnh từ các quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch về về cách ly y tế tại Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng kiến thức QP-AN/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Quảng Ngãi trong 14 ngày; phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc Covid-19 để xử lý kịp thời, không để lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc bệnh và tử vong.

2. Yêu cầu

- Chủ động phối hợp, tích cực chuẩn bị mọi mặt với khả năng cao nhất; các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị hiệp đồng chặt chẽ; chỉ huy, điều hành kịp thời, thống nhất, bảo đảm an toàn.

- Hạn chế khả năng lây lan đối với những người trực tiếp tham gia làm nhiệm vụ và cộng đồng dân cư.

II. ĐỐI TƯỢNG TIẾP NHẬN

Người Việt Nam nhập cảnh từ các quốc gia và vùng lãnh thổ có dịch Covid-19 về địa bàn tỉnh Quảng Ngãi không nghi nhiễm bệnh Covid-19.

III. THỜI GIAN

Bắt đầu thực hiện từ ngày 19/3/2020 .

IV. ĐỊA ĐIỂM

- **Đón tiếp:** Tại sân bay Chu Lai, huyện Núi Thành, tỉnh Quảng Nam.

- **Tiếp nhận và cách ly:** Tại Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng kiến thức QP-AN/eBB887/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. Số 400, đường Hoàng Hoa Thám, phường Quảng Phú, thành phố Quảng Ngãi.

V. THÀNH PHẦN

1. Tại nơi đón tiếp (sân bay Chu Lai)

a) Thành phần:

- Lãnh đạo UBND tỉnh; Sở Y tế; Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh; Công an tỉnh; Cảnh sát Giao thông tỉnh (02 xe ô tô dẫn đường); Lực lượng Y tế tiếp nhận tại sân bay (giao Sở Y tế chỉ đạo);

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (giao Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện);

b) Nhiệm vụ: Tiếp nhận những người nhập cảnh từ các quốc gia và vùng lãnh thổ có dịch Covid-19 về Việt Nam .

c) Thời gian: Khi có Kế hoạch của Chính phủ, Bộ Quốc phòng và Bộ Tư lệnh Quân khu 5. Các lực lượng tập trung và xuất phát tại Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (số 97, Lê Trung Đình, phường Trần Hưng Đạo, thành phố Quảng Ngãi).

d) Địa điểm đón tiếp: Tại sân bay Chu Lai, huyện Núi Thành, tỉnh Quảng Nam.

2. Tại khu tiếp nhận và cách ly (Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng kiến thức QP-AN/eBB887/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh).

a) Thành phần:

- Lãnh đạo UBND tỉnh; Sở Y tế; Trung tâm y tế dự phòng tỉnh; Công an tỉnh; Cảnh sát Giao thông tỉnh (01 tổ CSGT và lực lượng bảo đảm an ninh);

- Lực lượng Y tế tiếp nhận (Sở Y tế chủ trì);

- Lực lượng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện);

b) Nhiệm vụ: Tiếp nhận người Việt Nam nhập cảnh từ các quốc gia và vùng lãnh thổ có dịch Covid-19 về cách ly tập trung tại Quảng Ngãi.

c) Thời gian: Bắt đầu thực hiện từ ngày 19/3/2020

d) Địa điểm: Tại Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng kiến thức QP-AN/eBB887/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. Số 400, đường Hoàng Hoa Thám, phường Quảng Phú, thành phố Quảng Ngãi.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Thực hiện phương châm 4 tại chỗ: “Lực lượng tại chỗ; vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ; chỉ huy tại chỗ”, trong đó vận dụng tối đa cơ sở, vật chất, doanh trại sẵn có... để đón dịch, củng cố, kịp thời bảo đảm tốt với khả năng cao nhất.

1. Bảo đảm phương tiện cơ động tiếp nhận, vận chuyển về khu cách ly
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: **06 xe** (01 xe 16 chỗ chở cán bộ của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 01 xe cứu thương; 02 xe 29 chỗ; 02 xe tải nhẹ chở hành lý).

- Công an tỉnh: **02 xe 29 chỗ**.

- Sở Giao thông vận tải: **03 xe 29 chỗ**.

- Sở Y tế: **01 xe**.

2. Bảo đảm Y tế: Giao Sở Y tế chỉ đạo, triển khai thực hiện.

3. Bảo đảm tuần tra, canh gác

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì phối hợp với Công an tỉnh, Công an thành phố Quảng Ngãi tổ chức canh gác, tuần tra bảo đảm an toàn tuyệt đối tại khu vực cách ly. Sẵn sàng xử lý các tình huống bảo đảm ANCT-TTATXH trên địa bàn.

3. Bảo đảm thông tin tuyên truyền

Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, chỉ đạo chỉ đạo các ngành chức năng, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND thành phố làm tốt công tác tuyên truyền trên địa bàn tỉnh và tại khu vực cách ly.

5. Bảo đảm ăn, ở tại nơi tiếp nhận, cách ly

Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch bảo đảm tiếp nhận, cách ly người Việt Nam nhập cảnh từ các quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch Covid-19 về cách ly tại Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng kiến thức QP-AN/eBB887/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh báo cáo UBND tỉnh.

6. Bảo đảm kinh phí

Trên cơ sở thực hiện theo kế hoạch, các ngành tổng hợp kinh phí gửi về Sở Tài chính tổng hợp tham mưu cho UBND tỉnh.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Quảng Ngãi

- Phối hợp với Sở Y tế chuẩn bị đầy đủ cơ sở, vật chất cho việc tiếp nhận cách ly y tế đối với công dân Việt Nam nhập cảnh từ các quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch Covid-19 về Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng kiến thức QP-AN tỉnh;

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng, tổ chức lực lượng đi tiếp nhận công dân Việt Nam từ các vùng có dịch về sân bay Chu Lai, đưa về khu cách ly tại Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng kiến thức QP-AN/eBB887, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh theo kế hoạch của Quân khu 5;

- Phối hợp với Công an tỉnh, thành phố Quảng Ngãi tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác bảo đảm ANCT-TTATXH trên địa bàn;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, chiến sỹ, vận động nhân dân thực hiện đúng chủ trương của Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng về việc cách ly, phòng chống dịch bệnh;

- Điều động, sắp xếp cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh;

- Chỉ đạo cơ quan bảo vệ an ninh, chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng, lực lượng công an, bảo đảm công tác an ninh, an toàn tại các khu vực tiếp nhận, cách ly, đề phòng lực lượng phản động cài cắm, phá hoại;

- Phối hợp với Sở Y tế bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm; vệ sinh môi trường, nhà ăn, nhà bếp tại Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng kiến thức QP-AN/eBB887, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bảo đảm nơi ăn, nghỉ, sinh hoạt; quân trang, nhu yếu phẩm, dụng cụ cấp dưỡng; hướng dẫn thực hiện chế độ, tiêu chuẩn tại khu vực tiếp nhận và cách ly;

- Khi công dân hết thời gian cách ly, cấp giấy xác nhận và bàn giao phiếu sức khỏe cho địa phương theo dõi, quản lý.

2. Sở Y tế

- Chủ trì phối hợp với các ngành y tế có liên quan bảo đảm đầy đủ trang, thiết bị cho quá trình tiếp nhận, cách ly, điều trị;

- Chủ động hợp đồng với y tế địa phương làm tốt công tác vệ sinh phòng dịch và xây dựng kế hoạch bố trí lực lượng, phương tiện để kịp thời xử lý, kiểm soát tốt các tình huống;

- Thường xuyên cử 01 tổ y, bác sĩ có mặt tại khu vực cách ly phối hợp với lực lượng quân y Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để theo dõi sức khỏe công dân.

- Bảo đảm đầy đủ trang thiết bị y tế, thuốc, hóa chất để thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch;

- Tại sân bay, phối hợp chặt chẽ với y tế địa phương, Hải quan để cùng thực hiện khai báo y tế và kiểm tra thân nhiệt đối với toàn bộ công dân Việt Nam nhập cảnh từ các quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch Covid-19 về Việt Nam;

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra, bảo đảm kịp thời thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ cho việc tiếp nhận cách ly tập trung. Khi phát hiện công dân tại khu cách ly sốt cao tổ chức xe chở đến khu vực tập trung theo dõi điều trị tại Bệnh viện đa khoa tỉnh.

3. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và chỉ đạo các lực lượng chức năng bảo đảm ANCT-TTATXH trên địa bàn;

- Bảo đảm 02 xe dẫn đường từ khu vực tiếp nhận (*sân bay Chu Lai*) về khu vực cách ly (*Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng kiến thức QP-AN/eBB887, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*);

- Chủ trì phối hợp cùng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tuần tra, kiểm soát địa bàn, bảo đảm ANCT-TTATXH nơi tiếp nhận cách ly công dân, cụ thể:

+ Cử 01 tổ (*02-03 đ/c*) phối hợp cùng với lực lượng quân sự tổ chức canh gác cổng chính của khu vực cách ly 24/24 giờ.

+ Cử 01 tổ (*03 đ/c*) phối hợp với các ban ngành của tỉnh và lực lượng quân sự tỉnh kiểm tra, lấy lời khai của công dân trước khi vào khu vực cách ly.

+ Tổ chức lực lượng tuần tra xung quanh khu vực cách ly, kịp thời phát hiện và xử lý các tình huống bảo đảm ANCT-TTATXH trên địa bàn.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tuyên truyền cho công dân và địa phương hiểu rõ ý nghĩa, tác hại của dịch Covid-19 ảnh hưởng đến sức khỏe của cộng đồng;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng bảo đảm thông tin liên lạc, phương tiện nghe, nhìn, truyền thông, mạng internet, wifivà các mặt khác tại các khu vực cách ly, phục vụ cho người dân truy cập nắm thông tin;

- Chỉ đạo Bru điện tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các nhà mạng thông tin khác bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt cho quá trình lãnh đạo, chỉ đạo điều hành.

5. Sở Giao thông vận tải

Bảo đảm phương tiện sẵn sàng vận chuyển 80 công dân từ sân bay Chu Lai/Núi Thành/Quảng Nam về khu tiếp nhận cách ly khi có thông báo của trên.

6. Sở Tài chính

Tham mưu cho UBND tỉnh bảo đảm đầy đủ kinh phí phục vụ cho công tác tiếp nhận và cách ly đối với người nhập cảnh từ các quốc gia và vùng lãnh thổ có dịch Covid-19 về Việt Nam và chỉ đạo thanh, quyết toán theo quy định.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Công văn số 1097/UBND-KGVX ngày 18/3/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác giám sát, cách ly, phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

- Trước khi đưa công dân của địa phương mình về cách ly tại Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng kiến thức QP-AN/eBB887, phải thông báo trước cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh ít nhất 01 giờ để lực lượng tiếp nhận làm công tác chuẩn bị đón tiếp. Đồng thời lãnh đạo và lực lượng y tế của các địa phương phải có trách nhiệm theo dõi sức khỏe và động viên công dân của mình trong thời gian cách ly.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Giao thông vận tải, Tài chính, Thông tin và Truyền thông;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng ng/cứu, CB;
- Lưu: VT, NC.huy72

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Ngọc Dũng